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"Таможенный  кодекс  Евразийского  экономического  союза"  (приложение  №  1  к
Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11.04.2017)

[Извлечение]

Статья 27. Гласность предварительных решений о классификации товаров

Информация  из  предварительных  решений  о  классификации  товаров,  за  исключением  информации,  составляющей
государственную,  коммерческую,  банковскую и  иную охраняемую законом тайну  (секреты),  либо  другой  конфиденциальной
информации, касающейся заинтересованного лица, размещается на официальном сайте Союза в сети Интернет.

Порядок направления таможенными органами в  Комиссию такой информации,  включая технические условия представления
информации, определяется Комиссией.

Статья 38. Общие положения о таможенной стоимости товаров

[…]
15. Основой таможенной стоимости ввозимых товаров должна быть в максимально возможной степени стоимость сделки с этими
товарами в значении, определенном статьей 39 настоящего Кодекса.

В  случае  невозможности  определения  таможенной  стоимости  ввозимых  товаров  по  стоимости  сделки  с  ними  таможенная
стоимость товаров определяется в соответствии со статьями 41 и 42 настоящего Кодекса, применяемыми последовательно. При
этом могут быть проведены консультации между таможенным органом и декларантом в целях обоснованного выбора стоимостной
основы для определения таможенной стоимости ввозимых товаров, соответствующей статьям 41 и 42 настоящего Кодекса. В
процессе  консультаций  таможенный  орган  и  декларант  могут  обмениваться  имеющейся  у  них  информацией  при  условии
соблюдения законодательства государств-членов о коммерческой тайне.
[…]

Статья  124.  Приостановление  срока  выпуска  товаров,  содержащих  объекты  интеллектуальной
собственности,  и  возобновление  срока  выпуска  таких  товаров

[…]
13.  Информация,  полученная  декларантом,  правообладателем  или  лицом,  представляющим  его  интересы  или  интересы
нескольких правообладателей, в соответствии с настоящей статьей, является конфиденциальной и не должна ими разглашаться,
передаваться третьим лицам, а также государственным органам государств-членов, за исключением случаев, устанавливаемых
законодательством государств-членов.
[…]

Статья 335. Права и обязанности должностных лиц таможенного органа при проведении таможенной
проверки

1. При проведении таможенной проверки должностные лица таможенного органа имеют право:
1)  требовать от проверяемого лица и получать от него коммерческие,  транспортные (перевозочные) документы, документы
бухгалтерского  учета  и  отчетности,  а  также другую информацию,  в  том числе  на  электронных носителях,  относящуюся  к
проверяемым товарам, включая информацию, касающуюся дальнейших сделок проверяемого лица в отношении этих товаров;
2) требовать от проверяемого лица представления отчетности в соответствии со статьей 18 настоящего Кодекса;
3) требовать от лиц, связанных с проверяемым лицом по сделкам (операциям) с товарами, в отношении которых проводится
таможенная  проверка,  представления  копий  документов  и  иной  информации  по  операциям  и  расчетам,  проводимым  с
проверяемым лицом или с третьими лицами, имеющими отношение к сделкам (операциям) с такими товарами;
4) требовать от банков, небанковских кредитных (кредитно-финансовых) организаций и организаций, осуществляющих отдельные
виды банковских операций, государств-членов и получать от них документы и сведения о наличии и номерах банковских счетов
организаций и индивидуальных предпринимателей государств-членов, а также документы и сведения, касающиеся движения
денежных средств по счетам организаций и индивидуальных предпринимателей,  необходимые для проведения таможенной
проверки, в том числе содержащие банковскую тайну в соответствии с законодательством государств-членов;
5)  запрашивать у государственных органов государств-членов и получать от них необходимые для проведения таможенной
проверки документы и сведения, в том числе составляющие коммерческую, банковскую, налоговую и иную охраняемую законом
тайну в соответствии с законодательством государств-членов;
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6)  направлять запросы организациям,  государственным и иным органам (организациям)  государств-членов и государств,  не
являющихся членами Союза, в связи с проведением таможенной проверки;
7) назначать таможенную экспертизу;
8) осуществлять иные действия, предусмотренные законодательством государств-членов.
[…]

Статья 337. Представление документов и сведений, необходимых для проведения таможенной проверки

1. Государственные органы государств-членов представляют по запросу таможенного органа имеющиеся у них документы и
сведения, касающиеся регистрации организаций и индивидуальных предпринимателей, уплаты и исчисления налогов, данные и
(или)  документы  бухгалтерского  учета  и  отчетности,  а  также  иные  документы  и  сведения,  необходимые  для  проведения
таможенной проверки, в том числе составляющие коммерческую, банковскую, налоговую и иную охраняемую законом тайну, с
соблюдением требований законодательства государств-членов о защите государственной, коммерческой, банковской, налоговой и
иной охраняемой законом тайны.

2.  Банки,  небанковские  кредитные  (кредитно-финансовые)  организации  и  организации,  осуществляющие  отдельные  виды
банковских операций, государств-членов представляют по требованию таможенного органа документы и сведения о наличии и
номерах банковских счетов организаций и индивидуальных предпринимателей государств-членов, а также необходимые для
проведения таможенной проверки документы и сведения, касающиеся движения денежных средств по счетам таких организаций
и  индивидуальных  предпринимателей,  в  том  числе  содержащие  банковскую  тайну  в  соответствии  с  законодательством
государств-членов.

3. Лица, связанные с проверяемым лицом по сделкам (операциям) с товарами, в отношении которых проводится таможенная
проверка, обязаны представлять по требованию таможенного органа копии документов и иную информацию по операциям и
расчетам, проводимым с проверяемым лицом или с третьими лицами, имеющими отношение к сделкам (операциям) с такими
товарами, необходимые для проведения таможенной проверки.

Статья 346. Участие специалиста при проведении таможенного контроля

[…]
5.  Специалист не должен разглашать,  использовать в иных целях,  передавать третьим лицам полученную им информацию,
составляющую коммерческую, банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, а также иную конфиденциальную
информацию, за исключением случаев, предусмотренных законодательством государств-членов.
[…]

Статья  347.  Привлечение  специалистов  и  экспертов  из  других  государственных  органов
государств-членов  для  оказания  содействия  в  проведении  таможенного  контроля

[…]
2.  Специалисты  и  эксперты,  привлекаемые  из  других  государственных  органов  государств-членов,  не  должны  разглашать
сведения, составляющие государственную, коммерческую, налоговую, банковскую и иную охраняемую законом тайну (секреты), а
также  конфиденциальную  информацию,  касающуюся  участников  внешнеэкономической  и  иной  деятельности  в  сфере
таможенного дела.
[…]

Статья 353. Таможенная инфраструктура

[…]
5.  Анализ  состояния,  динамики  и  тенденций  развития  таможенной  инфраструктуры  в  местах  перемещения  товаров  через
таможенную  границу  Союза  проводится  Комиссией  на  основе  представляемых  таможенными  органами  обобщенных  за
определенный период времени сведений о перемещении товаров и транспортных средств через таможенную границу Союза, не
содержащих  сведений,  отнесенных  в  соответствии  с  законодательством  государств-членов  к  государственной  тайне
(государственным секретам) или к сведениям ограниченного распространения.

Состав  указанных  сведений,  их  структура  и  формат,  а  также  периодичность  и  порядок  их  предоставления  определяются
Комиссией.

Информация о состоянии, динамике и тенденциях развития таможенной инфраструктуры размещается на официальном сайте
Союза в сети Интернет.
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Статья 356. Отношение к информации, полученной таможенными органами

1.  Любая информация,  полученная таможенными органами в  соответствии с  настоящим Кодексом,  иными международными
договорами и актами в сфере таможенного регулирования, международными договорами государств-членов с третьей стороной и
(или) законодательством государств-членов, используется таможенными органами исключительно для выполнения возложенных
на них задач и функций.

2. Таможенные органы, их должностные лица, а также иные лица, получившие в соответствии с настоящим Кодексом, иными
международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, международными договорами государств-членов с
третьей стороной и (или) законодательством государств-членов доступ к информации, указанной в пункте 1 настоящей статьи, не
вправе  разглашать,  использовать  в  личных  целях  либо  передавать  иным  лицам,  в  том  числе  государственным  органам
государств-членов, информацию, составляющую государственную, коммерческую, налоговую, банковскую и иную охраняемую
законодательством государств-членов тайну (секреты), а также другую конфиденциальную информацию, за исключением случаев,
установленных  настоящим  Кодексом,  международными  договорами  государств-членов  с  третьей  стороной  и  (или)
устанавливаемых  законодательством  государств-членов.

3.  Таможенные  органы  одного  государства-члена  передают  полученную  ими  информацию,  в  том  числе  предварительную
информацию,  государственным  органам  своего  государства,  если  такая  информация  необходима  указанным  органам  для
выполнения задач и осуществления функций, возложенных на них законодательством этого государства-члена, в порядке и с
соблюдением требований законодательства такого государства-члена по защите государственной,  коммерческой,  налоговой,
банковской и иной охраняемой законодательством этого государства-члена тайны (секретов) либо другой конфиденциальной
информации, а в отношении информации, полученной в соответствии с главой 49 настоящего Кодекса, - также требований статьи
375 настоящего Кодекса.

Статья 361. Сбор таможенными органами информации о лицах

1.  Таможенные органы вправе  проводить  сбор  информации о  лицах,  осуществляющих внешнеэкономическую деятельность,
связанную  с  перемещением  товаров  через  таможенную  границу  Союза,  либо  иную  деятельность  в  отношении  товаров,
находящихся  под  таможенным  контролем,  включая  сведения:  1)  об  учредителях,  акционерах,  руководителях  и  главных
бухгалтерах организации;
2)  о государственной регистрации юридического лица либо государственной регистрации лица в качестве индивидуального
предпринимателя;
3) о составе имущества, используемого для осуществления предпринимательской деятельности;
4) об открытых банковских счетах;
5) о внешнеэкономической деятельности лица;
6) о месте нахождения организации и ее филиалов;
7) о постановке на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика и об идентификационном (регистрационном, учетном)
номере налогоплательщика;
8)  о  финансовой  устойчивости  юридических  лиц,  включенных  в  реестр  уполномоченных  экономических  операторов  либо
претендующих на включение в такой реестр;
9)  о  задолженности  (недоимке)  в  соответствии  с  законодательством  государств-членов  о  налогах  и  сборах  (налоговым
законодательством) юридических лиц, включенных в реестр уполномоченных экономических операторов либо претендующих на
включение в такой реестр;
10) о физических лицах: персональные данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, пол, адрес места
жительства, реквизиты документа, удостоверяющего личность, включая личный (индивидуальный идентификационный) номер
физического лица (при наличии), идентификационный (регистрационный, учетный) номер налогоплательщика (при наличии)) и
частота перемещения этими лицами товаров через таможенную границу Союза;
11)  о  привлечении  физических  лиц  государств-членов,  являющихся  акционерами  юридического  лица,  претендующего  на
включение  в  реестр  уполномоченных  экономических  операторов  либо  включенного  в  такой  реестр,  его  учредителями
(участниками),  руководителями,  главными  бухгалтерами,  к  уголовной  ответственности  за  преступления  или  уголовные
правонарушения, производство по которым отнесено к ведению таможенных и иных государственных органов.

2. Сбор информации о лицах, указанных в пункте 1 настоящей статьи, осуществляется таможенными органами при совершении
таможенных операций и посредством ее получения от других государственных органов государств-членов.

3. Лица, указанные в пункте 1 настоящей статьи, имеют право на ознакомление с документированной информацией о себе,
имеющейся у таможенных органов, и уточнение этой информации в целях обеспечения ее полноты и достоверности.

Статья  365.  Информационные  системы  и  информационные  технологии,  используемые  таможенными
органами

1.  Таможенные  операции  могут  совершаться  с  использованием  информационных  систем  и  информационных  технологий
таможенных органов, декларантов и иных заинтересованных лиц, а также информационных систем государственных органов
(организаций) государств-членов в рамках информационного взаимодействия.

2.  Разработка, создание, внедрение, эксплуатация, сопровождение, модернизация информационных систем, информационных
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технологий и средств защиты информации, используемых при совершении таможенных операций, осуществляются в соответствии
с законодательством государств-членов.

3.  Таможенными  органами  применяются  информационные  системы  и  информационные  технологии,  разрабатываемые,
производимые и (или) приобретаемые таможенными органами в соответствии с законодательством государств-членов.

Статья 366. Информационные ресурсы таможенных органов

1. В целях формирования информационных ресурсов таможенных органов таможенные органы ведут сбор и обработку сведений о
товарах, перемещаемых через таможенную границу Союза, и лицах, их перемещающих.

2. Информационные ресурсы таможенных органов формируются на базе документов и сведений, представляемых при совершении
таможенных операций, и имеют ограниченный доступ.

Порядок формирования информационных ресурсов таможенных органов и доступа к ним устанавливается законодательством
государств-членов. 3. Информационные ресурсы таможенных органов, содержащие информацию о международных договорах и
актах в сфере таможенного регулирования, являются открытыми и общедоступными.

Общедоступные информационные ресурсы таможенных органов размещаются на официальных сайтах таможенных органов и (или)
Союза в сети Интернет. 4. Порядок получения и использования лицами информации, содержащейся в информационных ресурсах
таможенных органов, имеющих ограниченный доступ и находящихся в ведении таможенных органов, а также состав и порядок
предоставления такой информации устанавливаются законодательством государств-членов.

Статья  367.  Защита  информации  и  прав  лиц,  участвующих  в  информационных  процессах  и
информатизации

1.  Защита информации,  применение средств защиты информации в информационных системах,  используемых таможенными
органами,  и  оценка  уровня  защиты  информации  в  информационных  ресурсах  и  информационных  системах,  используемых
таможенными органами, осуществляются в соответствии с законодательством государств-членов.

2.  Защита  прав  лиц,  представляющих  информацию  в  соответствии  с  настоящим  Кодексом  в  информационные  системы,
используемые таможенными органами, осуществляется в соответствии с законодательством государств-членов.

Статья 368. Взаимодействие таможенных органов в рамках Союза

[…]
4. Для осуществления своих полномочий Комиссия вправе в электронной форме запрашивать у таможенных органов и получать от
них  информацию,  не  содержащую  сведений,  отнесенных  в  соответствии  с  законодательством  государств-членов  к
государственной тайне (государственным секретам) или к сведениям ограниченного распространения.

Статья 370. Обмен информацией между таможенными органами на регулярной основе

1. Таможенные органы на регулярной основе обмениваются сведениями из деклараций на товары, таможенных документов,
указанных  в  пункте  4  статьи  52  и  абзаце  втором пункта  4  статьи  277  настоящего  Кодекса,  предварительных  решений  о
классификации товаров, в том числе сведениями, изменяющими (дополняющими) сведения в таких таможенных документах,
содержащимися  в  информационных  ресурсах  таможенных  органов  и  не  относящимися  к  сведениям,  составляющим
государственную тайну (государственные секреты).

Сведения для обмена информацией на регулярной основе определяются по перечню согласно приложению № 2 к настоящему
Кодексу.

2. Обмен информацией на регулярной основе осуществляется в электронной форме в соответствии с техническими условиями,
которыми определяются таможенные органы, осуществляющие обмен такой информацией, структура и формат сведений для
обмена,  регламент,  сроки  и  способы  такого  обмена.  Технические  условия  обмена  информацией  на  регулярной  основе  в
электронной форме определяются таможенными органами.

Таможенные  органы  официально  информируют  друг  друга  о  должностных  лицах  таможенных  органов,  ответственных  за
подготовку, передачу и получение информации на регулярной основе.

Статья 375. Использование информации, полученной в рамках взаимодействия таможенных органов
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1. Информация, полученная таможенным органом одного государства-члена от таможенного органа другого государства-члена в
соответствии с настоящей главой, используется таможенными органами исключительно для выполнения задач и осуществления
функций,  возложенных  на  таможенные органы,  и  не  подлежит  передаче  иным лицам и  использованию в  иных  целях  без
письменного согласия таможенного органа, представившего такую информацию.

2. Таможенные органы принимают необходимые меры по защите от неправомерного распространения информации, полученной в
соответствии с настоящей главой, и обеспечивают ограничение круга лиц, имеющих доступ к полученной информации, а также ее
защиту в соответствии с законодательством государств-членов.

Статья 377. Организация таможенными органами процесса управления рисками

1. Процесс управления рисками таможенными органами включает в себя:
1) сбор и обработку информации об объектах таможенного контроля, о совершенных таможенных операциях и результатах
таможенного контроля, проведенного как до, так и после выпуска товаров;
2) оценку риска;
3) описание индикатора риска;
4) определение мер по минимизации рисков и порядка применения таких мер;
5) разработку и утверждение профилей рисков;
6) выбор объектов таможенного контроля;
7) применение мер по минимизации рисков;
8) анализ и контроль результатов применения мер по минимизации рисков.

2.  В  целях  дифференцированного  применения  мер  по  минимизации  рисков  таможенные  органы  могут  осуществлять
категорирование лиц, совершающих таможенные операции, путем отнесения их к категориям низкого, среднего или высокого
уровня риска.

3. При реализации процесса управления рисками таможенные органы преимущественно используют информационные системы и
информационные технологии.

4.  Реализация  таможенными  органами  процесса  управления  рисками  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством
государств-членов о таможенном регулировании.

5. Информация, содержащаяся в профилях и индикаторах рисков, является конфиденциальной и не подлежит разглашению, за
исключением случаев, устанавливаемых законодательством государств-членов.

6. Комиссия вправе определять области рисков, в отношении которых таможенным органам рекомендуется утвердить профиль
рисков и применить меры по минимизации рисков.

Статья 404. Права таможенного представителя

[…]
2. При осуществлении своей деятельности таможенный представитель вправе требовать от представляемого им лица документы
и  сведения,  необходимые  для  совершения  таможенных  операций,  в  том  числе  содержащие  информацию,  составляющую
коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну, либо другую конфиденциальную информацию, и получать такие
документы и сведения в сроки, обеспечивающие соблюдение установленных настоящим Кодексом требований.
[…]

Статья 405. Обязанности таможенного представителя

1. Таможенный представитель обязан:
[…]
3) не разглашать, не использовать им и (или) его работниками в собственных целях и не передавать иным лицам полученную от
представляемых им лиц информацию, составляющую государственную, коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом
тайну (секреты), а также другую конфиденциальную информацию, за исключением случаев, установленных законодательством
государств-членов;
[…]

Статья 409. Обязанности таможенного перевозчика

Таможенный перевозчик обязан:
[…]
не разглашать, не использовать в собственных целях и не передавать иным лицам полученную от отправителя товаров, их
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получателя  или  экспедитора  информацию,  составляющую государственную,  коммерческую,  банковскую и  иную охраняемую
законом  тайну  (секреты),  а  также  другую  конфиденциальную  информацию,  за  исключением  случаев,  установленных
законодательством государств-членов;
[…]

таможенная  тайна,  служебная  тайна,  коммерческая  тайна,  государственная  тайна,  налоговая  тайна,  банковская  тайна,
персональные данные, техническая защита информации
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